** 226 Canne all'indomani della strage

Postero die, ubi primum inluxit, ad spolia legenda foedamque etiam hostibus spectandam stragem insistunt¹. Iacebant tot Romanorum milia, pedites passim equitesque, ut quem cuique fors aut pugna iunxerat² aut fuga. Adsurgentes quidam ex strage media cruenti, quos stricta matutino frigore excitaverant vulnera³, ab hoste oppressi sunt. Quosdam et iacentes vivos, succisis feminibus poplitibusque, invenerunt, nudantes cervicem iugulumque, et reliquum sanguinem iubentes haurire⁴. Inveni quidam sunt mersis in effossam terram capitibus, quos sibi ipsos fecisse foveas obruentesque ora superiecta humo interclusisse spiritum apparebat. Praecipue convertit omnes subtractus Numida mortuo superincubanti Romano vivus, naso auribusque laceratis, cum, manibus ad capiendum telum inutilibus, in rabiem ira versa⁵, laniando dentibus hostem expirasset.

1. *ad spolia ... insistunt* (presente storico): «(i Cartaginesi) provvidero a raccogliere le spoglie (dei caduti)». - 2. *ut quem cuique fors ... iunxerat*: «come il caso li aveva raggruppati l'uno (*quem*) all'altro (*cuique*)». - 3. *quos ... vulnera*: «che le ferite inasprite dal freddo del mattino avevano fatto tornare coscienti». - 4. *reliquum ... haurire*: «che invitavano i nemici a togliere loro il sangue rimasto». - 5. *in rabiem ira versa*: «mutata l'ira in furia rabbiosa».

** 227 La notizia della disfatta giunge a Roma

Romam occisione occisum cum consulibus duobus exercitum deletasque omnes copias adlatum fuerat. Numquam, salva urbe, tantum pavoris tumultusque intra moenia Romana fuit. Consule exercitumque ad Trasumennum priore anno amisso, non vulnus super vulnus, sed multiplex clades¹, cum duobus consulibus duo consulares exercitus amissi nuntiabantur, nec ulla iam castra Romana nec ducem nec militem esse; Hannibalis Apuliam, Samnium ac iam prope totam Italiam factam. Nulla profecto alia gens tanta mole cladis non obruta esset². Compares³ cladem ad Aegates insulas Carthaginiensium proelio navali acceptam, qua fracti Sicilia ac Sardinia cessere, inde vectigales ac stipendiarios fieri se passi sunt, aut pugnam adversam in Africa, cui postea hic ipse Hannibal succubuit; nulla ex parte comparandae sunt, nisi quod minore animo latae sunt.

1. *non vulnus ... clades*: «non come una sconfitta aggiunta ad un'altra, ma come un'incalcolabile disfatta». - 2. *obruta esset*: «sarebbe stata sopraffatta, travolta». - 3. *Compares*: congiuntivo potenziale: «Tu la potresti paragonare», o «La si potrebbe paragonare».